第 2 回 腫瘍外科学術部会 議事録

下記のとおりご報告申し上げます（敬称略）

日時：2010 年 1 月 23 日(土) 18 時 10 分～18 時 40 分
場所：大阪科学技術センター 403 号室
出席者： 廉澤、浅野、井尻、市川、宇根、児玉、佐藤、白石、菅野、杉山、高木、高平、

中尾、生川、林、古川、水上、南（合計 18 名、順不同）
議長：廉澤
書記：林、高平

協議事項

1.学術部会の名称について
 「外科療法」だと広すぎるため、「腫瘍外科」の方が好ましい？⇒腫瘍外科へ（理事会へ

提案）

2.各種腫瘍に対応する標準的外科療法のガイドライン作成について
  ⇒はじめに犬の乳腺腫瘍のガイドライン作成（人を参考にして）
  →Q＆A 方式（疑問集）→エビデンスのチェック（レベル評価を載せる）

3.学会における教育講演やシンポジウムなどの提案
  ⇒部会で素案の作成→学会で煮詰める
  →手術動画での術式の検討（人も含めて：消化器・血管・脳神経・肝臓など・・テク

ニック中心で）

4.回顧的研究や展望的研究の推進
  ⇒推進する

5.学会誌の充実
  ⇒すぐには対応できないが、上記 2 と 4 を掲載

6.委員について
  ⇒委員は、必要に応じて、加減していく予定

7.追加役員について
    ⇒副部会長：児玉、生川
  ⇒書記：林、高平

以上